№ 2 -3617/2020 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2020 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Ореховой Т.Ю. 

при секретаре Кулагине К.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску М. Л. М., ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Подобной Л. Б., Андреевских Н. В., ФИО7 о признании недействительными решений общего собрания членов СНТ «СЛАВА», 

у с т а н о в и л:

Истцы М. Л.М., ФИО1 обратились в суд с иском к ФИО2, Подобной Л.Б. о ризании недействительнвыми решений общего собрания членов СНТ «СЛАВА», оформленные протоколом № общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ, взыскании с ответчиков в пользу истца М. Л.М. расходов по оплате госпошлины в размере 

<

данные изъяты>. В обоснование иска указано истцы являются членами СНТ «СЛАВА». ДД.ММ.ГГГГ инициативной группой под председательством ФИО2 было проведено внеочередное общее собрание, поскольку отсутствовал кворум, принято решение перейти в очно-заочное собрание, объявлено, что заочная часть собрания проводится до ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол № с окончательными решениями членов СНТ «СЛАВА». Полагают, что собрание было незаконным, проведено с нарушением ч. 1 ст. 181.4 ГК РФ, ч. 5, ч. 7 ст. 17 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ, нарушена процедура созыва общего собрания, инициативность проведения очередного собрания не подтверждена документально, требование от членов СНТ, поступившее в правление СНТ «СЛАВА» не содержало причины проведения внеочередного собрания, к заявлению не приложен список подписей членов СНТ для выдвижения такого требования, вопрос о проведении внеочередного собрания был принят ДД.ММ.ГГГГ на заседании Правления СНТ без кворума, инициативная группа проводила собрание ДД.ММ.ГГГГ без участия членов Правления СНТ, в связи с чем, истцы полагают, что было нарушено действующее законодательство, при установлении отсутствия кворума на собрании ДД.ММ.ГГГГ, инициативной группой ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о проведении очно-заочного собрания, ответчиками нарушена процедура заочного голосования, бюллетени получены после проведения очной части собрания, представленные бюллетени не содержат полной информации о вопросах для голосования, повестка собрания содержит 10 вопрос и дополнительно 6 предложений правления СНТ, бюллетень содержит 7 вопросов для голосования, к бюллетеню не приложены документы по вопросу №, 5, 6 и 7, не указана информация, где можно ознакомиться с данными документами, на собрании отсутствовал кворум. Полагают, что проведенным собранием и принятыми на собрании решениями оформленныеми протоколом № общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ, нарушаются права истцов как членов СНТ на нормальную работу законного избранного правления, ведет к двоевластию в СНТ, незаконному утверждению сметы на ДД.ММ.ГГГГ год (л.д. 5-6, 20-25 т. 1). 

ДД.ММ.ГГГГ, судом на основании ч. 3 ст. 40 ГПК РФ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Подобная Л. Б., Андреевских Н. В., ФИО7 (инициаторы собрания СНТ «СЛАВА») (л.д. 14 т.3). 

Истцы М. Л.М., ФИО1 в судебном заседании подержали исковые требования, просили удовлетворить, поддержали письменные ходатайства(мнение по иску) (л.д. 245-247 т.4). 

Ответчик ФИО2 и представитель третьего лица СНТ «СЛАВА» - Председатель СНТ «СЛАВА» - ФИО2 в судебном заседании просил в иске отказать, поддержал отзыв на иск (л.д. 192-197 т.1), письменные возражения на иск (л.д. 215-217 т.4) дополнительный отзыв (л.д. 218—220 т.4), пояснил, что собрание проведено законно, нарушения при проведении собрания и голосовании не допущены, кворум имелся, истцы не являются членами СНТ «СЛАВа», в связи с чем, не имеют прва обжаловать решения СНТ «СЛАВА» оформленные протоколом от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Ответчик ФИО8 в судебном заседании просила в иске отказать, поддержала отзыв на иск (л.д. 212-213 т.4). 

Представитель третьего лица СНТ «СЛАВА» - адвокат Начаркина О.В. по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69-70 т.1), в судебном заседании просила в удовлетворении исковых требований отказать, указав на отсутстве нарушения прав истцов при проведении собрания, голосовании, наличие на собрании кворума и законность принятых решений. 

Ответчики ФИО3, ФИО6, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 222-223 т.4), доказательств уважительности неявки в суд не представили. 

Ответчики ФИО4, Подобная Л.Б., Андреевских Н.В., ФИО7 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 224-228 т.4) доказательств уважительности неявки в суд не представили. 

В силу пункта 1 статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах (Нью-Йорк, ДД.ММ.ГГГГ), части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации, статьи 12 ГПК Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Уважительной причины неявки ответчиков на момент рассмотрения дела не установлено, в связи с изложенным, в связи с чем, суд считает возможным в силу ст. 167 ГПК РФ, рассмотреть дело в отсутствии неявившихся ответчиков, извещенных надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не представивших доказательств уважительности неявки в суд. 

Выслушав истцов, ответчика, представителей третьего лица, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что требования истцов законны и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" член товарищества вправе обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Судом установлено, что истцу ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый № (л.д. 8 т.1). ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности 

<

данные изъяты> земельный участок по адресу: г. 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый № (л.д. 7 т.1).

Так же судом установлено, что М. Л.М. с ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «СЛАВА» (л.д. 31 т.1 – членская книжка), ФИО1 являлась членом СНТ «СЛАВА» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30 т.1, 19-24 т. 5). 

Согласно пунктам 7.1 – 7.7. Устава СНТ «СЛАВА» от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего в период проведения оспариваемого собрания и принятых решений), членство Товарищества прекрщается в случаях в том числе, добровольного выхода члена, исключение члена. Заявление о добровольном выходе члена из Товарищества рассматривается Правлением Товарищества, исключение члена из Товарищества принимается общим собранием членов Товарищества большинством голосов в две трети голосов (л.д. 8-9 т.5). 

Из изложенного следует, что правом на исключение членов СНТ из СНТ обладает общее собрание СНТ «СЛАВА». 

Однако, общее собрание членов СНТ «СЛАВА» не принимало решение об исключении М. Л.М. и ФИО1 из товарищества, доказательств обратного суду не представлено, материалы дела не содержат. Заявление о выходе из СНТ «СЛАВА», М. Л.М., ФИО1 не подавали, доказательств того, что истцы осуществляли садоводство в индивидуальном порядке, с истцами был заключен договор о порядке и условиях использования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и другого имущества общего пользования, не представлено. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что истцы М. Л.М., ФИО1 заявленияе о выходе из членов СНТ не подавали; что решение общего собрания об исключении М. Л.М., ФИО1 из членов СНТ не принималось, истцы ФИО10 и ФИО1 являются собственниками земельных участков, расположенных на территории СНТ «СЛАВА», членская книжка М. Л.М. недействительной установленном законом порядке не признана, на момент подачи иска – ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17 т.1), ФИО1 являлась членом СНТ «СЛАВА», решения внеочередного общего собрания членов СНТ «СЛАВА», оформленные протоколами внеочередного общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе и очная часть собрания проведенная ДД.ММ.ГГГГ, на котором ФИО1 были принята в члены СНТ «СЛАВА», признаны судом незаконными на основании вступившего в законную силу решения Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-41 т.5), суд приходит к выводу о том, что М. Л.М., ФИО1 были в праве обратиться в суд с настоящим иском за защитой нарушенного права в силу пунктом 4 части 1 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Доводы стороны ответчика и третьего лица об обратном, несостоятельны, противоречат фактическим обстоятельствам, материалам дела, основаны на неправильном толковании норм материального права. 

Согласно протоколу № общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «СЛАВА» от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено общее внеочередное собрание членов СНТ «СЛАВА» и правообладателей садовых участков, не являющихся членами Товарищества, форма голосования очно-заочная, очная часть собрания проведена ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в актовом зале Южно-Уральского многопрофильного колледжа по 

<

адрес>, начало регистрации в 12 часов 30 минут, время окончания мероприятия – 15 часов 00 минут. Очная часть (подведение итогов) собрания проведена ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут по адресу: 

<

...> СНТ «СЛАВА», инициаторы: внеочередное общее собрание членов Товарищества проведено на основании п. 3 ч. 7 ст. 17 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", по требованиию членов товарищества в колличестве более чем одна пятая членов товарищества (список прилагается в приложении №). Заочная часть собрания проведена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». На собрании присутствовали члены СНТ и лица, имеющие участки в границах садоводства, без участия в товариществе в количестве 254 человека, по доверенности 0 человек, участники зарегистрированы в установленном порядке, прилагаются листы регистрации. Оповещение проводилось с ДД.ММ.ГГГГ путем размещения объявлений на информационных стендах, столбах, заборах, СМС –оповещения, оповещение в группе вКонтакте (https://m.vk.com/sadslava), Vierber (СНТ «СЛАВА»), на сайте товарищества в информайионно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.sadslava), личным общением с садоводами. Собрание проводилось по предлагаемой повестке дня собрания: 1. Выборы председателя и секретаря собрания. 2. Определение формы голосования и срок проведения собрания. 3. Утверждение повестки собрания. 4. Выборы ревизионной комиссии. 5. Выборы Председателя. 6. Выборы членов Правления. 7. Утверждение Устава СНТ «СЛАВА» и регламентирующих документов. 8. утверждение счетчиков АСКУЭ ФОБОС всем проживающим и коммерсантам. Сезонных садоводов обязать передавать показания счетчика и квитанции об оплате один раз в три месяца. При выявлении нарушений, обнаруженных комиссией по контролю, отключать от сетей СНТ, повторное подключение только при установке Фобос. Сезонным садоводом признается потребитель, потребивший менее 400 кВт за три месяца. 9. Утверждение сметообразующих показателей, сметы расходов на ДД.ММ.ГГГГ год и финансово экономическое обоснование размеров взносов для членов СНТ «СЛАВА» и садоводов, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства без участия в товариществе. Порядок и сроки уплаты взносов и иных платежей. 10. Исключение и прием в члены СНТ «СЛАВА». 

По итогам голосования, приняты решения. 

1.Выборы председателя и секретаря собрания. «ЗА» - 254, «ПРОТИВ» -0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0, принято решение: избрать председателем Собрания: ФИО50 секретарем: ФИО51 утвердить счетную комиссию в составе: ФИО52 

2. Определение формы голосования и срок проведения собрания: очно-заочная форма голосования, заочное голосование проводить по тем же вопросам, что и очное голосование, срок заочного голосования –с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подведение итогов назначить на ДД.ММ.ГГГГ. «ЗА» - 254, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0, принято решение: утвердить очно-заочную форму голосования, заочное голосование проводить по тем же вопросам, что и очное голосования, определять совокупностью результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания и итогов заочного голосования, обозначить срок заочного голосования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подведение итогов назначить на ДД.ММ.ГГГГ. Отчет прдеседателя СНТ «СЛАВА» ФИО11 Отчет резивизионной комиссии, заслушав доклад председателя Ревизионной комиссии ФИО1, Отчет Правления СНТ «СЛАВА», выступили ФИО2, ФИО12, ФИО13 Выборы ревизионной комиссии в составе ФИО53, очная часть собрания «ЗА» - 134, «ПРОТИВ» - 4, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 16, заочная часть собрания - очная часть: «ЗА» - 134, «ПРОТИВ» - 4, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 16, заочная часть собрания: «ЗА» - 260, «ПРОТИВ» - 4,»ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 35, Итого: «ЗА» - 394, «ПРОТИВ» - 8, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 51, принято решение: прекращены полномочия ревизионной комиссии в составе: ФИО54 утврежден новый состав членов ревизионной комиссии сроком на 1 год: ФИО55. 

<

данные изъяты> ФИО56 (

<

данные изъяты> ФИО57 (

<

данные изъяты>. 5. Выборы Председателя. Кандидатуры на пост Председателя: ФИО58, 

<

данные изъяты> ФИО59, 

<

данные изъяты>, ФИО60 

<

данные изъяты> по кандидатуре ФИО61 – очная часть «ЗА» - 0, «ПРОТИВ» - 33, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 121, заочная часть «ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 17, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 274, Итого: «ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 50, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 395, по кандидатуре ФИО3: очная часть «ЗА» - 1 «ПРОТИВ» - 32, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 121, заочная часть «ЗА» - 10, «ПРОТИВ» - 16, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 273, Итого: «ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 48, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 394. По кандидатуре ФИО2 - очная часть «ЗА» - 138, «ПРОТИВ» - 10, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 6, заочная часть «ЗА» - 241, «ПРОТИВ» - 8, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 50, Итого: «ЗА» -379, «ПРОТИВ» - 18, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 56. Принято решение: прекратить полномочия действующего председателя ФИО11, избрать председателем СНТ «СЛАВА» ФИО2 сроком на 1 год, ФИО2 в срок до ДД.ММ.ГГГГ подать заявление по форме Р14001 в ФНС о регистрации лица, имеющего право действовать от имени Товарищества без доверенности, ФИО11 осуществить передачу дел ФИО2 в присутствии членов ревизионной комиссии, срок 1 неделя после регистрации в ЕГРЮЛ. 6. Выборы членов Правления, кандидатуры: ФИО62, 

<

данные изъяты> ФИО63 

<

данные изъяты>, ФИО64, 

<

данные изъяты> ФИО65 

<

данные изъяты>, ФИО66, 

<

данные изъяты> ФИО67 

<

данные изъяты>, ФИО68 

<

данные изъяты> ФИО69, 

<

данные изъяты>. очная часть «ЗА» - 133, «ПРОТИВ» - 6, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 15, заочная часть «ЗА» 268, «ПРОТИВ» - 4, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 27, Итого: «ЗА» - 401, «ПРОТИВ» - 10, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 42, принято решение: прекратить полномочия действующих членов правления СНТ «СЛАВА»: ФИО70 7. Утверждение Устава СНТ «СЛАВА» и регламентурующих документов. очная часть «ЗА» - 117, «ПРОТИВ» - 6, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 31, заочная часть «ЗА» - 240, «ПРОТИВ» - 6, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 53, Итого: «ЗА» - 357, «ПРОТИВ» - 12, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 84, принято решение: утвердить Устав СНТ «СЛАВА» и регламентирующие документы. 8. Утверждение установки счетчиков АСКУЭ ФОБОС всем проживающим и коммерсантам. Сезонных садоводов обязать передавать показания счетчика и квитанции об оплате один раз в три месяца. При выявлении нарушений, обнаруженных комиссией по контролю, отключать от сетей СНТ, повторное подключение только при установке Фобос. Сезонным садоводом признается потребитель, потребивший менее 400 кВт за три месяца. очная часть «ЗА» - 138, «ПРОТИВ» - 6, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 9, заочная часть «ЗА» - 265, «ПРОТИВ» - 8, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 26, Итого: «ЗА» - 403, «ПРОТИВ» - 15, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 35, принято решение: утвердить установку счетчиков АСКУЭ ФОБОС всем проживающим и коммерсантам. Сезонных садоводов обязать передавать показания счетчика и квитанции об оплате один раз в три месяца. При выявлении нарушений, обнаруженных комиссией по контролю, отключать от сетей СНТ, повторное подключение только при установке Фобос. Сезонным садоводом признается потребитель, потребивший менее 400 кВт за три месяца. 9. Утверждение сметообразующих показателей, сметы расходов на 2020 год и финансово экономическое обоснование размеров взносов для членов СНТ «СЛАВА» и садоводов, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства без участия в товариществе. Порядок и сроки уплаты взносов и иных платежей, штатное расписание. Очная часть «ЗА» - 129, «ПРОТИВ» - 6, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -19, заочная часть «ЗА» - 265, «ПРОТИВ» - 8, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 26, Итого: «ЗА» - 394, «ПРОТИВ» - 14, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 45. Приняты решения: утвердить сметообразующие показатели, сметы расходов на 2020 год и финансово экономическое обоснование размеров взносов для членов СНТ «СЛАВА» и садоводов, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства без участия в товариществе. Порядок и сроки уплаты взносов и иных платежей, штатное расписание. Принять и утвердить положения, обозначенные в «Предложениях общему собранию по сметообразующим показателям». Рекомендовать новому Правлению в дальнейшем при подготовке финансово-экономического обоснования размеров взносов для членов СНТ «СЛАВА» и садоводов, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства без участия в товариществе учитывать предложения, озвученные в ходе обсуждения данного вопроса в социальных сетях. 10. Исключение и прием в члены СНТ «СЛАВА». Очная часть: «ЗА» -134, «ПРОТИВ» - 5, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»-15, заочная часть: «ЗА» - 270, «ПРОТИВ» - 3, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»-59, Итого: «ЗА» - 344, «ПРОТИВ» - 11, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 98. Приняты решения: прекратить членсвто в СНТ «СЛАВА» членов товарищества, подавших заявление о выходе из Товарищества (л.д. 102-117 т.1). 

В материалы дела представлены бюллетени для голосования СНТ «СЛАВА» (л.д. 98-250 т.2, л.д.1-250 т.3, л.д.1- 198 т.4), из которых следует, что истцы М. Л.М., ФИО1 не принимали участие в голосовании с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приложением № к протоколу № общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «СЛАВА» от ДД.ММ.ГГГГ является требование о проведении общего внеочередного собрания членами СНТ «СЛАВА» для принятия решения по вопросам: незамедлительно начать процедуру принудительного взыскания всех задолженностей перед товариществом, включая пени, штрафы и неустойки со злостных неплательщиков ФИО71 досрочне прекращение полномочий членов правления ФИО72 председателя ревизионной комиссии ФИО73 в связи с утратой доверия, досрочное прекращение полномочий Председателя ФИО11, в связи с утратой доверия, исключение из членов СНТ «Слава» ФИО74 из состава членов СНТ «СЛАВА» в связи с нарушением требовани п. 2 части 6 ст. 11 Федерального закона № 217-ФЗ «О ведении садоводства и огородничества на территории РФ». Данное требование подписано лицами в составе 364 (л.д. 118-128 т.1), в том числе ответчиками ФИО2 (собственник участка по адресу: г

<

адрес>л.д. 91-94, 101 т.1), ФИО3 (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> – л.д. 25—26 т.2), ФИО4 (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> л.д. 239-242 т.4), ФИО5 (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> – л.д. 27 т.2), ФИО6 (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> – л.д. 28 т.2), Подобной Л.Б. (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> л.д. 29 т.2, л.д. 242 т.4), Андреевских Н.В. (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> – л.д. 31 т.2), ФИО7 (собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес> – л.д.137 т.4). 

Согласно ст. 16, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ) высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. Количество членов товарищества не может быть менее семи. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор). Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества. Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

Согласно ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: 1) изменение устава товарищества; 2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; 3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; 4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков; 5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования; 6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества; 7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; 8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества; 9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества; 10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации; 11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); 12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом; 13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них; 14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества; 15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; 18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества; 19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества; 20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества; 21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса.

По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным. Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию: 1) правления товарищества; 2) ревизионной комиссии (ревизора); 3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть проведено также по требованию органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства или огородничества. В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества. Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них. Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества. В случае нарушения правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, установленного частью 11 настоящей статьи, ревизионная комиссия (ревизор), члены товарищества, орган местного самоуправления, требующие проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, вправе самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества при условии соблюдения положений частей 13 - 18 настоящей статьи. Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества. Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации. В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается. В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества. Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается. Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества. Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием. В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается. В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования. Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление. Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества. 26. Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление. Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи). В решении общего собрания членов товарищества о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, указываются: 1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), реквизиты документов, удостоверяющих личность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в общую долевую собственность которых передается имущество общего пользования; 2) описание и кадастровые номера объектов, относящихся к имуществу общего пользования и передаваемых в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества; 3) размер доли в праве общей долевой собственности на имущество общего пользования, возникающей в связи с передачей этого имущества в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, реквизиты документов, подтверждающих право собственности товарищества на передаваемое имущество общего пользования.

Согласно ч.1 – ч. 5 ст. 181.4 ГК РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2). 2. Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.3. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения. Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено. 4. Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица. 5. Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 17 Федерального закона N 217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. 

В нарушение п. 3 части 7 статьи 17 Федерального закона N 217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в материалы дела не представлено доказательств того, что внеочередное общее собрание членов СНТ «СЛАВА» проведенное в очно-заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было проведено по требованию членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. 

Согласно приложению № к протоколу № общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «СЛАВА» от ДД.ММ.ГГГГ - требование о проведении общего внеочередного собрания членами СНТ «СЛАВА подписали 364 членов СНТ «СЛАВА». Вместе с тем, суду не представлено доказательств, подтверждающих, что на ДД.ММ.ГГГГ (дата требования – л.д. 27 т.1), количество членов СНТ «СЛАВА» составляло 364, поскольку реестр членов СНТ «СЛАВА» в количестве 722 члена СНТ (л.д. 11-57 т. 2), представлен стороной СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (то есть после ДД.ММ.ГГГГ), соответственно не может быть принят судом во внимание. Согласно данным Управления Росреестра по Челябинской области, реестр членов СНТ «СЛАВА» отсутствует, имеется список садоводов СНТ «СЛАВА» в количестве 1882 человека (л.д. 221-250 т.1). Кроме того, из 364 человек подписавших как члены СНТ «СЛАВА» требование о проведении внеочередного собрания членов СНТ «СЛАВА» подлежат исключению подписи лиц, подписавших требование после ДД.ММ.ГГГГ в количестве 213, включая подпись ФИО14 под номером 273, поскольку допрошенная в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля ФИО14 пояснила, что подпись в требовании под номеро 273 с ее ФИО, ей не принадлежит, данное требование она не подписывала. Кроме того, вступившим в законную силу решением Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, имеющим в силу ст. 61 ГПК РФ преюдициальное значение для разрешения спора, суд обязал председателя СНТ «СЛАВА» ФИО2 в течение одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу создать реестр членов СНТ «СЛАВА», поскольку в материалы дела стороной ответчика СНТ «СЛАВА» реестр членов СНТ «СЛАВА» не был представлен. Действующий председатель СНТ «СЛАВА» ФИО2 в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что у него отсутствует реестр членов СНТ «СЛАВА». 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что сторона ответчика не представила доказательств того, что внеочередное общее собрание членов СНТ «СЛАВА» проведенное в очно-заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, было проведено по требованию членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. Соответственно, проведение внеочередного собрания в отсутствие законных оснований (инициатива 1/5 членов товарищества, как того требует закон, отсутствовала) его созыва влечет недействительность такого собрания.

Согласно части 19 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" указанного Федерального закона общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, допрошенной в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ, протоколу № общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ, актам подсчета голосов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-61 т.1), акту подсчета голосов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62-65 т.2), на очную часть собрания выдано 254 бюллетеня, возвращено 154 бюллетеня, 100 осталось на руках, на ДД.ММ.ГГГГ приняли участие в голосовании 553 члена СНТ «СЛАВА», проголосовало по вопросам повестки дня 453 члена СНТ. При расчете кворума, ответчики исходили из количества членов СНТ «СЛАВА» - 722, пришли к выводу о наличии кворума – 62,7% (453 : 722х 100%= 62,7%). 

Проверяя кворум на собрании, проведенном в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу об отсутствии кворума, поскольку допустимых доказательств, подтверждающих, что на ДД.ММ.ГГГГ количество членов СНТ «СЛАВА» составляло 722 человека, не представлено. Представленный в суд реестр членов СНТ «СЛАВА» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 722 членов СНТ (л.д. 39-57 т.2), судом не может быть принят в качестве допустимого доказательства, подтверждающего данный факт, поскольку вступившим в законную силу решением Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, имеющим в силу ст. 61 ГПК РФ преюдициальное значение для разрешения спора, суд обязал председателя СНТ «СЛАВА» ФИО2 в течение одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу создать реестр членов СНТ «СЛАВА», поскольку в материалы дела стороной ответчика СНТ «СЛАВА» реестр членов СНТ «СЛАВА» не был представлен. Действующий председатель СНТ «СЛАВА» ФИО2 в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что у него отсутствует реестр членов СНТ «СЛАВА. Соответственно, установить количество членов СНТ «СЛАВА» на ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным, как и проверить наличие кворума - присутствие на собрании более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей в соответствии с частью 19 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

Доводы стороны истца о смерти ФИО75 (подпись в листе регистрации общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ), допустимыми доказательствами не подтверждены. Кроме того, суд пришел к выводу о том, что собрание ДД.ММ.ГГГГ (очная часть) проведено незаконно, так как отсутствовало требование членов СНТ «СЛАВА» в количестве более чем одна пятая членов товарищества. 

Поскольку ответчиками были допущены нарушения нарушения порядка созыва, подготовки и проведения собрания членов СНТ "СЛАВА» являются существенными, влияли на волеизъявление его участников, учитывая, что принятые на общем собрании членов СНТ «СЛАВА», решения, голосование по которым должно было осуществляться в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются ничтожными в связи с отсутствием кворума, так как факт его наличия, допустимыми и достоверными доказательствами не подтвержден, суд приходит к выводу о том, что решения общего собрания членов СНТ «СЛАВА», оформленные протоколом № общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ являются недействительными, в связи с чем, требования истцов подлежат удовлетворению. 

Истцом М. Л.М. оплачена госпошлина в размере 

<

данные изъяты>. (л.д. 26 т.1). 

Поскольку требования истцов удовлетворены, в силу ст. 98 ГПК РФ, с ответчиков в пользу истца М. Л.М. подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере 

<

данные изъяты>., в равных долях, 

<

данные изъяты> с каждого ответчика. 

Руководствуясь ст. 12, 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования М. Л. М., ФИО1 удовлетворить в полном объеме. 

Признать недействительными решения общего собрания членов СНТ «СЛАВА», оформленные протоколом № общего собрания членов СНТ «СЛАВА» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Подобной Л. Б., Андреевских Н. В., ФИО7 пользу М. Л. М. расходы по оплате госпошлины в размере 

<

данные изъяты>., в равных долях, по 

<

данные изъяты> с каждого ответчика. 

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме в апелляционном порядке через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Т.Ю. Орехова 

Мотивировочная часть решения суда изготволена ДД.ММ.ГГГГ